«Одыб»

Сикт овмöдчанiнса администрация

[image: image1.png]

	Администрация
сельского поселения
«Нившера»

ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09 октября 2023 года
	                                                      № 26

(Республика Коми, Корткеросский район, с. Нившера)
Об основных показателях прогноза социально – экономического развития муниципального образования сельского поселения «Нившера» на 2024 год и параметрах прогноза социально -экономического развития до 2026 года

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета сельского поселения «Нившера» от 21 мая 2008 № 1-22/8 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Нившера», Уставом муниципального образования сельского поселения «Нившера», администрация муниципального образования сельского поселения «Нившера»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Нившера» на очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025-2026 гг.

2.
Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования сельского поселения «Нившера» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования сельского поселения «Нившера» от 30 сентября 2022 года № 42 «Об утверждении прогноза социально – экономического развития муниципального образования сельского поселения «Нившера» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2024 года.

5.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы сельского поселения                                                А.Н. Ларукова
Приложение 1

 к постановлению администрации

муниципального образования

сельского поселения «Нившера»
от 09.10.2023 года № 26

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования сельского поселения «Нившера»
Прогноз социально-экономического развития подготовлен на основании Бюджетного кодекса, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Нившера», статистических данных.

Прогноз подготовлен на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития сельского поселения «Нившера», разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода. В качестве информационной основы для разработки прогноза выступили учетные данные администрации сельского поселения, информация субъектов экономической деятельности, действующих на территории поселения.
Прогноз социально-экономического развития поселения разработан также на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный год, ожидаемых результатов социально-экономического развития сельского поселения в текущем году.
Прогноз социально-экономического развития проводится с целью оценки существующего экономического потенциала, уровня жизни населения и оценки возможности развития экономики поселения. Основной целью социально – экономического развития сельского поселения «Нившера» является улучшение качества жизни населения.
1.Демография и показатели уровня жизни населения

Общая площадь сельского поселения «Богородск» составляет 283,6 га и включает в себя четыре населенных пунктов: с. Нившера, д. Алексеевка, д. Русановская, д. Ивановка.

По данным статистики на 01.01.2023 года в сельском поселении зарегистрировано по месту жительства 1444 человек.

За 2023 год родилось 5 детей, умерло 12 человек. Естественная убыль населения за 2023 года составила минус 7 человек. Обостряет проблему смертность населения в трудоспособном возрасте, которая отрицательно влияет на формирование и состав трудовых ресурсов.

Возрастная структура населения:

- численность населения в трудоспособном возрасте – 698 человек;

- детей всего – 245 человек;

- пенсионеров по старости–506 чел.

Из-за ограниченного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурентоспособной части населения.

Доходы населения низкие, на уровне прожиточного уровня. Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы - это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения.

Доля неработающего населения в сельском поселении «Нившера» в трудоспособном возрасте достаточно высока и не может не сказываться отрицательно на социально-экономической сфере сельского поселения, что ведет в, свою очередь, к тому, что бюджет сельского поселения «Богородск» недополучает денежные средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ, занятых в организациях сельского поселения работающих.

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала сельского поселения «Нившера», и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюджетом сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении задач комплексного территориального развития.

2. Социально-экономическое развитие сельского поселения.
Жилищно-коммунальная сфера занимает одно из важнейших мест в социальной инфраструктуре, а жилищные условия являются важной составляющей уровня жизни населения. В этой связи обеспечение потребности населения в жилье должно быть приоритетной целью перспективного развития сельского поселения. Жилищный фонд на конец 2023 года составил 47,25 тыс. кв. м
2.1. Показатели социальной сферы.

Социальная инфраструктура - система необходимых для жизнеобеспечения человека материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций населенного пункта (территории), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни.

На территории сельского поселения действуют 14 торговые точки, обеспечивающие население промышленными и продовольственными товарами. Кроме того, имеются 2 учреждения культуры: 1 Дом культуры, 1 библиотека, а также спортивная школа и центр дополнительного образования. В сельском поселении также имеются: один пункт медицинского обслуживания – врачебная амбулатория в селе Нившера, пункт скорой медицинской помощи. Имеется отделение почтовой связи, которое оказывает услуги не только по доставке корреспонденции и периодических печатных изданий, но и по приему платежей за услуги ЖКХ, доставке пенсий, продаже товаров первой необходимости.

В сельском поселении имеется 1 детское дошкольное учреждение (детский сад). Численность детей в детском саду в 2023 году - 31 человек.  Наряду с детским дошкольным образовательным учреждением в сельском поселении расположена средняя общеобразовательная школа. Общая численность обучающихся составляет 98 человек. В школах первостепенное значение, наряду с получением знаний, уделяют сохранению и укреплению здоровья школьников. Для этого оборудованы спортивные залы. Также проводится летняя оздоровительная кампания в виде летнего лагеря. При организации летней кампании на территории поселения используются различные формы отдыха с учетом возрастных и психологических особенностей детей, подростков и молодежи.

В целях обеспечения предупреждения и тушения пожаров на территории сельского поселения «Нившера» имеется пожарная часть.

2.2. Благоустройство

В 2023-2025 годах будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим разделам: уличное освещение, содержание улично – дорожной сети в границах населенных пунктов, организация и содержание мест захоронений, прочие мероприятия по благоустройству.

В 2023 году была проведена большая работа по благоустройству территории сельского поселения:

- скашиваются места общего пользования территории поселения;

- производится уборка мусора с мест общего пользования территории сельского поселения;

- по проекту «Народный бюджет» реализованы проекты: установлены контейнерные площадки, выполнены работы по сносу ветхих строений и домов;

- производятся работы по содержанию и ремонту электрических сетей наружного освещения, установке светодиодных светильников, позволяющих существенно экономить электроэнергию.

На 2024 год в рамках благоустройства планируется продолжение вышеуказанных видов работ: работы по ремонту улично – дорожной сети, работы по обустройству нового пешеходного моста и площадки отдыха, работа по замене уличных светильников на энергосберегающие, дооборудование детских игровых площадок, организация содержание мест сбора ТКО).

2.3. Развитие малого и среднего предпринимательства

Развитие малого и среднего предпринимательства - один из постоянных приоритетов социально-экономического развития сельского поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней.

Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством.
_1005112641.doc
[image: image1.png]